

Anna Maliszewska

Nowy Dwór Maz., 27.06.2019 r.

Radna powiatu nowodworskiego

Katarzyna Krężlewicz

Radna powiatu nowodworskiego

P. Nowodwór
27.06.2019

Starosta Powiatu Nowodworskiego

Pan Krzysztof Kapusta

INTERPELACJA

Działając w imieniu własnym, jako radne powiatu nowodworskiego, na podstawie artykułu 21 ust. 9 i 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 511), kierujemy poniższą interpelacją:

Mieszkańcy Gminy Czosnów wielokrotnie zwracali się do Zarządu o wykonanie odwodnienia drogi powiatowej nr 2405W Sowia Wola – Augustówek – Czosnów. Już od momentu jej remontu doświadczają niedogodności związanych z korzystaniem z tej drogi od momentu jej wybudowania. Przez wiele lat problem z licznymi i rozległymi kałużami zgłaszany był do zarządu powiatu. Niestety doraźne czynności związane z czyszczeniem sieci odwodniającej drogę nie przynosiły żadnych efektów. W 2018 r. w dwóch miejscach zostały wykonane studzienki, które poprawiły sytuację na niewielkim odcinku, tylko w jednej lokalizacji. Gmina Czosnów, na własny koszt, w październiku zeszłego roku wykonała projekt poprawy odwodnienia tej drogi, który, wraz z umową porozumienia został przekazany do powiatu. W budżecie na 2019 r. znalazł się remont odwodnienia drogi Sowia Wola-Augustówek-Czosnów, na który poprzedni zarząd zabezpieczył 400 tys. zł. Obecna Rada zaakceptowała propozycje budżetu. Ponadto wnioski o przebudowę drogi przekazali mieszkańcy miejscowości znajdujących się wzdłuż tej drogi. Prosilili o jak najszybsze poprawienie odwodnienia na drodze 2405W Czosnów-Augustówek-Sowia Wola z uwagi na powstające na drodze zastoiny. Mieszkańcy wskazali, że pozostawienie tych prac na koniec roku może wpłynąć na koszt ich wykonania oraz dalszą dewastację nieprawidłowo wykonanej drogi.

Obecny Zarząd, zlikwidował to zadanie w budżecie na 2019 r., motywując to koniecznością zapewnienia wkładu własnego do tzw. „subwencji mostowej”. Na początku lutego tego roku Pan Starosta deklarował również, że poprawa tej drogi powinna zostać wykonana, według przedstawionego projektu i jest to dla Pana szczególnie istotne, zważywszy na fakt wybudowania jej w 2010 r., kiedy to Pan był starostą. Niestety, wniosek Powiatu nowodworskiego na subwencję mostową został odrzucony z powodu bardzo wysokiego poziomu cen w przedstawionym kosztorysie

inwestorskim oraz różnic w przedmiarze robót na przedmiotowym obiekcie i dojazdach do niego w stosunku do rozwiązań projektowych wykazanych w projekcie przebudowy mostu. Zatem kwota 4 mln pozostaje do rozdysponowania, gdyż jako wkład własny wykorzystana nie będzie.

Wnioskujemy zatem, o przywrócenie zadania „Przebudowa drogi powiatowej nr 2405W Sowia Wola – Augustówek – Czosnów” w kwocie 400.000 zł.

Kierujemy jednocześnie zapytanie, kiedy zostanie wykonane odwodnienie powyższej drogi. Pragniemy również zaznaczyć, że do zarządu wpłynęło też pismo z policji, wskazujące na duże zagrożenie bezpieczeństwa użytkowników drogi w wyniku powstających kałuż i zastoin. Na nawierzchni pojawiły się liczne pęknięcia, które wymagają pilnej naprawy, o czym również mieszkańcy informowali w złożonych pismach.

Z poważaniem

Anna Maliszewska
Katarzyna Krężlewicz

